b) Afastamento temporário da área da autarquia, por período superior a trinta (30) 

dias; 
c) A opção pelo exercício de um cargo em órgão autárquico diverso, para o qual 

tenha sido eleito. 
d) Exercício dos direitos de paternidade ou maternidade. 

4. A suspensão não poderá ultrapassar trezentos e sessenta e cinco dias (365) dias no 
decurso do mandato, sob pena de se considerar como renúncia do mesmo. 

5. Durante o seu impedimento, os Membros da Assembleia diretamente eleitos serão 
substituídos nos termos do artigo seguinte. 

6. A convocação do Membro substituto, nos termos do número anterior, compete ao